Администрация

Киевского сельского поселения

Кашарского района

Ростовской области

Постановление

От 28.04.2006г.                               № 31                              х. Второй Киевский

О порядке организации оповещения и информирования населения Киевского сельского поселения района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
Во исполнение Федеральных Законов «О гражданской обороне» № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68 ФЗ от 21.12.1994 г., Постановления Главы Администрации Ростовской области «Об утверждении Положения об организационно-технических мероприятиях и порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных компаний и станций, радио и электросвязи для оповещения и информирования населения Ростовской области в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени» № 208 от 26.06.1996 г., в целях защиты и своевременного оповещения населения Киевского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить:
1.1. Положение о порядке организации оповещения и информирования
населения Киевского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени. (Приложение № 1).
1.2.
Список  предприятий,  организаций  и  учреждений,  выделяющих
посыльных и автомобили для оповещения. (Приложение № 2).
2.
Ответственным за организационные мероприятия по оповещению и
информированию населения  Киевского сельского поселения назначить специалист муниципального хозяйства Киевского сельского поселения Самойленко А.И.
3.
Для организации оповещения определить следующие направления:
Сроки оповещения: в рабочее время - не более 4 часов, в нерабочее (ночное) время - не более 6 часов.
Направление № 1: х. Нижний Астахов

                                с. Верхнегреково

                                с. Шалаевка

Направление № 2: х. Третий Интернационал

                                х. Новоольховка

                                 х. Гавриловка

                                 х. Второй Киевский

Направление № 3: п. Красный колос

                                х. Светлый

Сроки оповещения: в рабочее время - не более 4 часов, в нерабочее (ночное) время - не более 6 часов.
4. Руководителям    предприятий,    организаций    и   учреждений   для
организации оповещения населения по направлениям выделить в распоряжение председателя КЧС поселения транспортные средства и посыльных:
Направление № 1 (Ответственный - работник Администрации – Серга Н.К.)
Посыльный – 3 человек

Время Ч+2 часа
Направление № 2 (Ответственный - работник Администрации – Помазан В.И.)
Посыльный – 3 человек

Время Ч+2 часа

Направление № 3 (Ответственный - работник Администрации – Пасенко Н.С.)
Посыльный – 2 человек

Время Ч+2 часа

6. Ответственным за оповещение населения  по направлениям  при  получении сигнала прибыть к  специалисту сектора ГО и ЧС для получения пакетов с текстами оповещения. Время прибытия не более 2-х часов.
7. Ответственность   за   доведение   информации   до   руководителей
организаций,   ответственных   за   оповещение   населения   по   направлениям
возложить на председателя КЧС ( специалиста сектора по делам ГО и ЧС поселения).   Инструктаж   и   доведение   информации   до   ответственных   за оповещение населения по направлениям доводить письменно под роспись.
8. Начальнику цеха связи обеспечить готовность технических средств
 к выполнению задач оповещения: в рабочее время - не более 5 минут, в нерабочее (ночное) не более 40 минут.
9. Руководителям предприятий, организаций и учреждений (независимо
от   форм   собственности)   обеспечить   оповещение   своего   персонала   при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
          10.  Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой

Глава Администрации

Киевского сельского поселения                                       Кудинов И.Н.

Приложение № 1 к постановлению Администрации Киевского сельского поселения от 28.04.2006 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации оповещения и информирования населения Киевского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
1. Общие положения
1.1.
Настоящее положение определяет   принципы построения, порядок
организации системы оповещения, ее задачи, состав сил (средств), обязанности
администрации  поселения,     руководителей     организаций,     учреждений     и
предприятий     (независимо     от     форм     собственности     и     ведомственной
принадлежности)   по   совершенствованию   и   поддержанию   в  готовности   к
применению     системы     оповещения,     а    также
порядок     проведения
организационно-технических   мероприятий   и   доведения   информации      с
использованием   электросвязи,  штабами  по делам ГО  и  ЧС.
1.2.
Основная         задача    системы     оповещения    -    обеспечение
своевременного   доведения   до   органов   управления   и   населения  поселения распоряжений   о   проведении   мероприятий    гражданской   Обороны   (ГО), сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени и порядок действий населения при ЧС.
2. Порядок организации оповещения
2.1.
Для оповещения  и  информирования     руководящего  состава и
населения поселения задействуют силы и средства:
-телефонной сети поселения;
· учреждений, организаций и предприятий, отвечающих за организацию
оповещения и информирования населения поселения;
· посыльные ( пешие и на транспорте);
· электросирены.
2.2.
Право   принятия решения на оповещение руководящего состава и
населения в мирное и военное время предоставляется:
-
Главе администрации поселения;
· Председателю КЧС поселения;
· Ведущему специалисту муниципального хозяйства поселения  с немедленным докладом Главе администрации (Председателю КЧС поселения).
2.3.
Общее руководство организацией   оповещения и информирования
осуществляют:
-
в поселении- Глава администрации поселения (председатель КЧС, специалист муниципального хозяйства поселения);
-
в учреждениях,  организациях и на предприятиях  соответствующие
руководители (начальники штабов ГО, ответственные работники по ГО и ЧС).
2.4.
Непосредственное оповещение руководящего состава, работников
(сотрудников)     организаций,     учреждений,     предприятий     и     населения,
осуществляют:
-
Руководящего состава, членов комиссии по чрезвычайным ситуациям
района (КЧС), членов приемных эвакуационных комиссий (ПЭК). санитарно-
противоэпидемиологическую   комиссию   (СПЭК),   сотрудников   учреждений,
предприятий и организаций.
-Ведущий
специалист муниципального хозяйства поселения с использованием:
а/ А Т С;
б/ посыльных (пеших и на транспорте);
-
Председатель КЧС, ведущий
специалист муниципального хозяйства поселения, с немедленным докладом Главе администрации поселения с использованием:
а/ АТС поселения;
б/ посыльных ( пеших и на транспорте);
в/ электросирен.
2.5.
Сроки   готовности   технических   средств   к   выполнению   задач
оповещения и информирования населения поселения:
а/ АТС;
  - в рабочее время - не более 5 минут
· в нерабочее время - не более 40 минут

б/ дежурный автотранспорт с посыльными - не более 1 часа.
2.6. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций, учреждений и предприятий в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ведомственной   принадлежности.
3. Порядок контроля готовности системы оповещения и информирования населения к применению
3.1.
Проверки технического состояния и готовности  к применению сил
и   средств   оповещения   населения   поселения   проводятся   в   соответствии   с распоряжениями    и    директивами    Департамента    по    предупреждению    и ликвидации ЧС Ростовской области и подразделяются на:
· годовую и квартальные (комплексные);
· ежемесячные;
· еженедельные и ежедневные (автономные).
3.2.
Годовая    и    квартальная    комплексные    проверки    оповещения
населения поселения проводятся  в  соответствии   с   порядком,   утвержденным
Директивами ДПЧС Ростовской области. Проверке подлежат все имеющиеся
силы и средства оповещения и информирования населения поселения.
О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования сектор ГО и ЧС информирует население через средства массовой информации, не менее чем за две недели до их проведения.
3.3.
Ежемесячные проверки элементов системы оповещения населения
проводятся по направлениям и объектам экономики в соответствии с порядком,
утвержденным Главой администрации поселения.
3.4.
Еженедельные   и   ежедневные   объектовые   проверки   элементов
системы оповещения населения проводятся в соответствии   с утвержденными
руководителями организаций, учреждений и предприятий    инструкциями с
графиками, согласованными с сектором ГО и ЧС поселения.
4. Обязанности Администрации, руководителей учреждений, организаций и предприятий поселения
4.1. Администрация поселения:
а/ разрабатывает:
· план  оповещения  населения,   служб,  учреждений,  организаций  и
предприятий поселения;

· инструкции   по организации   оповещения   и      информирования   руководящего   состава   и населения поселения,   сотрудников   (работников)   учреждений,   организаций   и предприятий;

б/ организует подготовку руководящего состава и населения, сотрудников (работников) учреждений, организаций и предприятий к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;
в/ планирует мероприятия "по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, населения, сотрудников (работников, учреждений, организаций и предприятий;
г/ организует приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;
д/ уточняет не менее 1 раза в квартал списки телефонов руководящего состава, которые подлежат обязательному включению в СЦВ и проверяют соответствие прямых проводов и номеров телефонов, по которым производится управление электросиренами, включенными в АСЦО;
е/ организует совместно с владельцами средств электросвязи проверки системы оповещения и информирования населения, организации, учреждения и предприятия;
ж/ анализирует состояние готовности системы оповещения и информирования, принимает конкретные меры по устранению выявленных недостатков;
з/ разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные носители;
и/ представляет заявки на выделение соединительных линий и каналов связи от администрации и руководства объектов экономики до объектов вещания;
к/ участвует в согласовании проектов по строительству и реконструкции линейно-кабельных сооружений АТС РТУ и других объектов связи с целью улучшения оповещения населения, объектов экономики и органов управления.
4.2.
Начальник цеха электросвязи:
а/ обеспечивает:
· хранение текстов сообщений и сигналов ГО на   магнитных или иных
носителях информации;
· техническую готовность радиотрансляционной аппаратуры к передаче
сигналов оповещения речевой информации;

б/ обеспечивает готовность технического персонала, аппаратуры оповещения, каналов связи к передаче и приему сигналов оповещения и информации;
в/      организует      контроль
за      эксплуатационно-техническим
обслуживанием аппаратуры оповещения, установленной на предприятии связи;
г/ организует подготовку технического персонала к работе на средствах оповещения и разработку оперативно-технической документации на объектах связи.
4.3. Главы   сельских   поселений   при       получении   сообщения   по
радиовещанию или непосредственно от посыльного администрации района о
возникновении чрезвычайной ситуации, немедленно, согласно своего плана оповещения через посыльных организует оповещение и информирование населения и руководителей организаций, учреждений и предприятий расположенных на территории сельского поселения.
4.4.
Руководители организаций, учреждений и предприятий: обеспечивают    непосредственную    организацию    оповещения    и
информирования работников (сотрудников) подчиненных структур;
-
разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по
организации оповещения и информирования населения, в том числе вблизи
потенциально опасных объектов;
-
проводят мероприятия по обеспечению функционирования элементов
АСЦО    и        ведомственных    систем    оповещения    (электросирен, радиоузлов,  и.т.д.);
-
в соответствии с установленным порядком, предоставляют донесения в
сектор ГО и ЧС поселения о    состоянии элементов АСЦО, находящихся в их ведении;
организуют подготовку дежурного персонала, работников (сотрудников) к действиям по сигналам оповещения и информирования населения в соответствии с планами оповещения учреждений, организаций и предприятий.
4.6.
Финансирование  мероприятий  по  поддержанию  в готовности  и
совершенствованию системы оповещения и информирования населения поселения производится:
· в районном звене - за счет средств соответствующей статьи бюджета;
· в учреждениях, организациях и предприятиях - за   счет собственных
фондов.
Специалист по муниципальному

хозяйству                                                                                         Самойленко А.И.
Приложение № 2 к постановлению Администрации Киевского сельского поселения от 28.04.2006 № 31
СПИСОК
предприятий, организаций и учреждений, выделяющих посыльных и автомобили для оповещения
	№ п/п
	Наименование предприятий, организаций
	Кол-во посыльных
(чел.)
	Кол-во
ед. а/м

	1
	2
	3
	4

	1
	ООО «Кирово»
	1
	1

	2
	СПК «Горизонт»
	2
	2

	3
	СПК «Заря»
	2
	2

	ВСЕГО:
	5
	5

Специалист по муниципальному

хозяйству                                                                                         Самойленко А.И.